@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Diciembre 2021 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 21 de Febrero de 2022

El Banco Central de Reserva del Pert (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

En diciembre, el sector agropecuario crecié 11,4 por ciento interanual, principalmente por el mayor desempefio del subsector agricola (19,0 por ciento).
En el periodo enero-diciembre de 2021, el sector crecid 12,8 por ciento en términos interanuales.

La actividad pesquera cay6 33,7 por ciento interanual, debido al menor desembarque de especies para el consumo humano indirecto (-42,3 por ciento).

La actividad minera en diciembre disminuy6 1,1 por ciento, por la menor produccion de zinc (-27,1 por ciento), plomo (-26,4 por ciento) y oro (-36,9 por
ciento), ante los menores volumenes de produccién registrados por Antamina. Por otro lado, aumenté la produccion de molibdeno (543,4 por ciento),
cobre (6,4 por ciento) y plata (0,8 por ciento).

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

Otros Indicadores de Actividad Economica (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
En noviembre, la actividad manufacturera crecié 4,0 por ciento en Jul.21  Ago.21 Set.21 Oct.21 Nov.21 Dic.?21
términos interanuales, por la mayor producciéon del rubro no primario  Produccion industrial $116 4161 -129 #-140 556 4.0
(19,7 por ciento), pese a la contraccion registrada en el rubro primario  pespacho de cemento 53,7 332 @233 133 {93 79,6
(-5,9 por ciento). En el periodo enero-diciembre 2021, la produccién  crédito total 5,5 2,9 0,6 $0,4  $04 0,5
industrial acumul6 un crecimiento de 17,9 por ciento interanual. Inversion pablica ¥ 1394 #2019 590 #-93 @167 33,0

1/ En términos reales.
En el sector construccion, en diciembre de 2021, los despachos de Fuentes: BCRP- Sucursal Truillo, SUNAT v MEF.

cemento registraron un crecimiento de 79,6 por ciento.

El saldo total del crédito en diciembre sumo S/ 4 236 millones y registrd un crecimiento interanual de 0,5 por ciento, inferior en 4,9 puntos porcentuales

a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (5,4 por ciento).

Lainversién publica en diciembre crecié 33,0 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras del Gobierno Nacional, (100,7
por ciento), del Gobierno Regional (62,5 por ciento) y de los gobiernos locales (7,0 por ciento). La ejecucion acumulada en el periodo enero-diciembre

2021 crecio6 91,4 por ciento interanual.
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En diciembre el sector agropecuario creci6 11,4 por ciento, sustentado principalmente por el mayor desempefio del
subsector agricola (19,0 por ciento).

} .. A e 1/ _ .
Ancash: Produccion de principales productos agropecuarios . El crecimiento del subsector agricola

(Miles de toneladas)

(19,0 por ciento) responde a la mayor

Diciembre Enero - Diciembre

Estructura produccién de cultivos destinados al
Subsectores Porcentual o U PN . .
20202 2020 2021 Var.% Contribucion % 2020 2021 Var.% Contribucion % mercado |ntern0 (49,2 por Clento)1
principalmente de camote (337,2 por
AGRICOLA 668 190 122 201 134 : iz chocl :
Orientada al mercado externoy 295 12 05 01 27 C|ent0), malz choclo (3914 por ClentO) y
agroindustria ? ’ ’ ’ ’ ’ maracuya (58,8 por ciento), por mayores
Maiz amarillo duro 11,5 29,4 24,6 -16,4 -4,0 159,3 163,6 2,7 0,3 z P
Cafia de azcar 6,3 94,5 72,0 -23,8 -1,7 975,4 910,1 -6,7 -0,4 heCtareaS CoseChadaS. ASImlsmO' |OS
Espaago 44 12 12 26 01 130 147 129 06 productos orientados al mercado externo
Palta 43 09 16 72,0 1,0 334 37,1 113 05 . d . . 1.2 .
e 07 03 06 1044 06 46 50 86 01 y agroin ustria crecieron 1,2 por _C|ento
Alcachofa 00 00 08 00 00 00 48 00 00 interanual, por una mayor produccion de
Paprika 15 0,3 0,7 116,8 3,0 2,2 3,6 62,7 0,9 L. .
Algod6n rama 07 00 00 00 00 24 22 73 00 paprika (116,8 por ciento), uva (104,4 por
Orientada al mercado interno * 37.3 49.2 17 288 107 ciento) y palta (72,0 por ciento), debido a
Arroz cascara 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 73,2 74,2 14 0,1 d .
Papa 53 41 35 -128 .03 1055 1144 85 04 mayores rendimientos en campo.
Alfalfa 33 22,1 22,4 1,6 0,1 255,0 2743 7,6 0,2
Maiz choclo 2,7 18 25 39,4 05 44,6 53,8 20,6 0,6
Camote 14 37 16,3 337,2 7,0 29,5 51,5 74,7 11 1A
oo o8 00 o1 00 00 o o 166 o1 = La menor producmon_ del subsec_tor
Maiz amil4ceo 09 01 00 940 0.1 7,0 86 223 02 pecuario (-2,4 por ciento) se explica,
Melocoton 0,6 04 05 12,4 0,1 44 4,1 -4,9 0,0 Aot H H A
Marscuy oa o P 0z 60 51 o8 00 basicamente, por la dls_mlnucmn de carne
PECUARIA 332 24 08 18 06 de vacuno (-18,2 por ciento).
Came de ave ¥ 18,9 39 4,0 25 0,6 37,3 37,5 08 0,1
Carme de vacuno ¥ 9,2 0,8 0,6 -18,2 -1,5 9,8 8,7 -11,5 -1,1
Carne de ovino ¥ 1,9 0,1 0,1 -0,7 0,0 14 14 2,8 0,1
Leche 1,7 14 15 7.4 0,1 18,3 20,1 10,0 0,2
Huevo 0,5 01 0,1 -7,1 0,0 14 13 -1,1 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 11,4 11,4 12,8 12,8

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso nefo.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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En diciembre la actividad pesquera cay6 33,7 por ciento interanual, debido al menor desembarque de especies para el consumo
humano indirecto (-42,3 por ciento).

Ancash: Produccién pesquera Y/
(En TM) " En diciembre, la actividad pesquera cayé 33,7 por

Diciembre . Enero - Diciembre . ciento interanual, debido al menor desembarque de
2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.% . ) )
Consumo Humano Directo 9246 13199 428 144 485 132 094 86 especies para el consumo humano indirecto (-42,3 por
Fresco 1447 1059 26,8 7960 9702 21,9 ciento), pese al incremento de 42,8 por ciento de la
Congelado 1085 2873 164,8 61310 50 636 -17,4 produccion de especies para el consumo humano
Conservas 6714 9268 38,0 75215 71757 -4,6 direCtO.
Consumo Industrial 533 568 308 073 -42,3 1481081 1724727 16,5
Anchoveta 533 568 308 073 -42,3 1481081 1724727 16,5 . ..
" En el periodo enero-diciembre de 2021, el sector

SECTOR PESCA -33,7 5,9 .. . .
1/ Cifias prefiminares. pesquero crecié 5,9 por ciento interanual, por el mayor
2/ Variacion a precios de 2007.
B D e cion. volumen desembarcado del recurso anchoveta (16,5
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. por CientO). Por otro |ad0, |a prOdUCCi(')n destinada para

el consumo humano directo cay6 8,6 por ciento, debido
a la disminucion de especies congeladas (-17,4 por

Cotizacién de la harina d q ciento) y de especies en conservas (-4,6 por ciento).
(Ugsglfoa:wce:gdr;-ﬁarﬁbugg)na € pescado Cabe mencionar que, durante el afio 2021, Ancash
lideré el desembarque de anchoveta con 1,7 millones

1800 1 Prom. enero 2020 - enero 2022: de toneladas desembarcadas y representé el 33,0 por

US$/TM 1546 1647 . .
1600 | 1481 oL Eoa. e ciento del total nacional.

eseeeoaeeeseerreenfisje[toseccccccccccsccscccccsccccccccccce scesooppocfejocsjofcccdsocdadocssooppocioion

1400 4[|

1200 - " En enero de 2022, el precio promedio de harina de

1000 - pescado aumentdé a US$TM 1 647, y registro un

800 4 crecimiento de 1,0 por ciento respecto al mes anterior.

500 | En tanto que en términos interanuales crecié 11,2 por
ciento.

400 -

200 4

0

E20F M A M J J A S O N DE2LF M A M J J A S O N D E2

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera en diciembre disminuy6 1,1 por ciento, por la menor produccién de zinc (27,1 por ciento), plomo (-26,4 por
ciento) y oro (-36,9 por ciento), ante los menores volimenes de produccion registrados por Antamina.

Ancash: Produccién Minera Y/
o periodo del afio anterior)

(Var. % real respecto al mi

Estructura Diciembre Enero - Diciembre
Porcentual . . . .
20202 2020 2021 Var.% Contribucion% 2020 2021 Var.% Contribucién%

Cobre (TMF) 57,4 42 073 44 778 6,4 3,7 399 791 464 909 16,3 9,4
Zinc (TMF) 30,1 66 731 48 647 -27,1 -9,7 530 873 579 494 9,2 2,8
Molibdeno (TMF) 55 58 370 543,4 4,5 3584 2234 -37,7 -2,1
Plata (Onzas troy) 54 1676831 1950761 16,3 0,8 17 029 859 20911 423 22,8 1,2
Oro (Onzas troy) 0,5 2765 1746 -36,9 -0,2 25936 27 438 58 0,0
Plomo (TMF) 1,2 2 404 1770 -26,4 -0,3 25 669 23512 -8,4 -0,1 "
SECTOR MINERIA ? 100,0 1,1 1,1 11,2 11,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

La actividad minera en diciembre disminuyé 1,1 por ciento, por la menor produccion de
zinc ( 27,1 por ciento), plomo (-26,4 por ciento) y oro (-36,9 por ciento), ante los menores
volumenes de produccion registrados por Antamina. Por otro lado, aument6 la produccién
de molibdeno (543,4 por ciento), cobre (6,4 por ciento) y plata (0,8 por ciento).

Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

En enero, el precio promedio del cobre (US$/TM
9 772) creci6 2,3 por ciento respecto al mes anterior.
Este incremento reflej6 temores de menor oferta
debido a los altos costos de energia, en particular del
precio del petréleo, asi como a la reduccion de los
inventarios en la Bolsa de Metales de Londres y la
depreciacion del ddlar.

Por otro lado, el precio promedio del zinc (US$/TM
3 611) registr6 un crecimiento de 5,5 por ciento
respecto al mes anterior. Esta subida en el precio se
dio debido a reducciones en refinacién del mineral
debido a los altos precios de la energia, la reduccion
de los inventarios en la Bolsa de Metales de
Londres, asi como las expectativas de una mayor
flexibilizacion de la politica monetaria y fiscal en
China para impulsar su actividad econdémica.

Cotizacion internacional del cobre y zinc

(US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)

4000

10 500

2500,0 - —
== Cobre —zin 10 000
20000 2 ﬁj 3 500 I 1] 7,f 9 500
,0 4 — 1 Nt
— //- 9000
3000 /_/
1500,0 - — |+ 8500 o
2 1 5
-ﬁ ~T 8000 g
1000,0 1 § 2500 7500 :g
8 =}
£ S
500, 8 oo 7 000
1119 6500
395 84 36 285 27 34527 82 15,9 15,6
0,0 =, re=a—y T T T T T T - N — - T T - - - - 1500 6000
-6,3 -3.7.48,0.94 9 -14,1 -10,6 -4,8 -0,7-11,9-3,9 -5,4-243-1,1 5500
-500,0 - 1000 5000
DI9E20F M A M J J A S O N DE22F M A M J J A S O N D H 2500
1/ A precios de 2007. 500 2000
Fuente: MINEM. Ey E20 F eruM A M J J A s o N D E2L F M A M J J A s O N D E.22
@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU 5



La actividad manufacturera crecié 4,0 por ciento en términos interanuales, por la mayor produccion del rubro no primario (19,7
por ciento), pese a la contraccion registrada en el rubro primario (-5,9 por ciento).

Ancash: Produccién manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /X

Estructura Diciembre Enero - Diciembre

Ramas de actividad porcentual s .

2020 Var%  Contribucién / ~ Var%  Contribucion’
MANUFACTURA PRIMARIA 479 -59 -36 11,6 55
Harina y aceite de pescado 15,0 -38,2 -16,4 20,6 31
Conservas y productos congelados de pescado 24,2 1248 14,5 123 30
Azlicar 86 -24,6 1,7 -6,1 -05
MANUFACTURANO PRIMARIA 52,1 197 76 238 124
Alimentos y Bebidas 6,6 238 07 29 0.2
Hortalizas/Frutas congeladas 31 -28,6 0,7 5,3 0,2
Arroz pilado 29 - 0,0 14 0,0
Alcohol etflico 0,6 2,3 0,0 -10,8 01
Sustancias y Productos Quimicos 77 -4,0 0,2 -15 0,1
Oxigeno 71 5,4 0,3 3,1 0,2
Nitrégeno 05 14,7 01 19,6 01
Fabricacion Metales Basicos 379 276 85 335 12,7
Productos siderdrgicos 379 276 85 335 12,7
SECTOR MANUFACTURA 100,0 4,0 40 179 179

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industiales.
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econémicos.

= La industria procesadora de recursos primarios en
diciembre cay6 5,9 por ciento interanual, principalmente por la
menor produccién de harina y aceite de pescado (-38,2 por
ciento) y azucar (-24,6 por ciento).

La actividad manufacturera crecié 4,0 por ciento en términos
interanuales, por la mayor produccién del rubro no primario (19,7
por ciento), pese a la contraccion registrada en el rubro primario (-
5,9 por ciento). Dentro del rubro no primario, se expandié la
produccién de metdlicos basicos (27,6 por ciento); mientras que la
producciéon de alimentos (-23,8 por ciento) y de sustancias vy
productos quimicos (-4,0 por ciento) reportaron resultados
desfavorables. En el periodo enero-diciembre 2021, la produccion
industrial acumulé un crecimiento de 17,9 por ciento interanual,
debido al mayor dinamismo de la industria no primaria (23,8 por
ciento) y de la industria primaria (11,6 por ciento).

Ancash: Evolucién de la produccion manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

200,0
1772

150,0

100,0
67,5
50,0

26,9
26,4 147 2 196 179 257

~ 93
Mﬂuﬂ ﬁﬂuuﬂﬂmﬂiﬂ

|t
463
-64,9

212 197
153 107 ,, 148 175

BinESEaainn

500
46,4

-100,0

DI9E20 F M A M J J A S O N DEAF M A M J J A S O N D

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, en diciembre de 2021, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 79,6 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

2000 - 1835 . E.n_ el sector construccién, en
1713 diciembre de 2021, los despachos de
150,0 - cemento registraron un crecimiento de
79,6 por ciento. Este comportamiento se
1000 | 35 89.9 79,6 explica por la mayor ejecucion de obras
co0 | 420 [ 426 537332 _de proyectos de inversion pl]t_)lica y al

‘ 265 18,9 295 259 ﬂ 233 133 s incremento de la autoconstruccion.

00 DSG 1o'|:| ‘N.d‘

500 | |_| |_| e . Durante el periodo enero.—diciembre
: -42,0( |-42,4 2021, los despachos totalizaron un
1000 1 volumen de 276,5 mil toneladas
-100,0 meétricas, 1o que significa un crecimiento
-150,0 - de 61,5 por ciento con relacion a lo

DE2 F M A M J J A S O N D2EF M A M J J A S O N D . . -
registrado en igual periodo de 2020

Fuente: Cementos Pacasmayo S.AA. (71,2 mil Tm.).

1IN
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Crédito directo

El saldo total del crédito en diciembre sumo S/ 4 236 millones y registré un crecimiento interanual de 0,5 por ciento, inferior en
4,9 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (5,4 por ciento).

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Diciembre
Instituciones Estruct 1o
2020 2021 ”‘OZ ura var. % 120 us
10,0 88 90
Banco de la Nacién 1/ 182 172 4,1 -55 78
8,0 69 68 70 68
Agrobanco ? 20 24 0,6 204 60 59 54 55
44
Banca multiple 3276 3308 78,1 1,0 40 29
Instituciones no bancarias 735 732 173 -0,5 20 14 18 06 04 04 05
. - 00 Wm ‘ !_\’—‘ et
Cajas municipales 435 484 114 11,0 !
Cajas rurales 21 20 0,5 -4,5 20
40 -3,0
Edpymes 9 2 0,0 -79,2 DI9E20 F M A M J J A S O N DE2 F M A M J J A S O N D
Empresas financieras 270 226 53 -16,2
TOTAL 3 4214 4236 100,0 0,5 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/IN 4044 4058 95,8 0,3
1/chn '\_’ZE = T 119 _ 178 4.2 50 Ancash: Tasa de morosidad Y/
nsidera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 10,0 - o1 go 92 92
. i i 87 o gg 89 ~= 7
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). his ﬁ E 82 E 80 80 E . 78 79 82 82 80 81 81 81 o0 T
Blaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos. 8,0 - 70 11 ] 1 73 —
" La tasa de morosidad en noviembre fue 9,2 por ciento, nivel 60

superior en 1,5 puntos porcentuales respecto a similar mes de

2020. La morosidad de las instituciones no bancarias (8,4 por 401
ciento) mostré una caida en 1,5 puntos porcentuales; mientras
que lo reportado en las instituciones bancarias (9,4 por ciento)
fue mayor en 2,4 puntos porcentuales. Por su parte, la tasa de Y S S S O S S S S
morosidad registrada en el Banco de la Nacién (3,2 por ciento) NS DEACEMOAMoJJAS 0N DEAF M OAM I I AS 0N
Cayé 0,1 puntos porcentuales con reSpECtO al mismo mes del 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

aﬁo anterior. Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

2,0 4

100
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i Diepdsitos i

Los depdsitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de diciembre (S/ 4 320 millones) crecieron 8,1 por ciento
interanual, menor en 24,3 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (32,4 por ciento).

Ancash: Depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Diciembre
Instituciones

2020 2021 Estructura % Var. %
Banco de la Nacion 987 1130 26,1 144
Banca multiple 2633 2826 65,4 7.3
Instituciones no bancarias 376 364 84 -3.1
Cajas municipales 287 275 6,4 -4.2
Cajas rurales 33 31 0,7 -6,4
Empresas financieras 55 58 1,3 4,6
TOTAL Y 3996 4320 100,0 8,1
Depositos a la vista 901 933 21,6 3,6
Depositos de ahorro 2208 2626 60,8 19,0
Depositos a plazo 888 761 17,6 -14,3
En MIN 3454 3740 86,6 83
En MIE 542 580 13,4 6,9

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ancash: Evolucion de los depésitos

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

350
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15,0
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Fuente: Supenntenden0|a de Banca, Seguros y AFP (SBS).

M

A

i’

" Segun el tipo de institucion, los depositos en la banca mdltiple que cuentan con una participacion del 65,4 por ciento de los
depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 7,3 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depésitos cayeron 3,1

por ciento, dentro de estas,

las captaciones de las cajas municipales y rurales cayeron 4,2 por ciento y 6,4 por ciento,

respectivamente. Por el contrario, las captaciones de las empresas financieras crecieron 4,6 por ciento. Los depdsitos en el Banco
de la Nacion, los cuales concentran el 26,1 por ciento de los depdsitos totales aumentaron 14,4 por ciento.
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Inversion publica

La inversion publica en diciembre crecié 33,0 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras del
Gobierno Nacional, (100,7 por ciento), del Gobierno Regional (62,5 por ciento).

h i4n oiiblical " La inversion publica en diciembre crecié 33,0 por ciento
féﬂcn?iioﬁgg\égr;g)pu ica interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras
del Gobierno Nacional, (100,7 por ciento), del Gobierno

Niveles de Gobierno Diciembre Enero-Diciembre . | ] de | bi | |
2020 001 Varrea 2020 021 Varreal R_eglonaEl(fsz’S Ifoc; C'entol) é’ b‘_a 0s ?\10 '?mols oca els, (7.0 pfr
iento). El r n iern ion xpli r
Gobierno Nacional 73 156 100,7 363 1185 2143 ciento) . es_l,J ado en el obierno Nac (_), al se exp _Ca_ p,o a
, , mayor ejecucion de proyectos de educacion (Se multiplico por
Gobierno Regional 31 54 62,5 212 269 21,0 L
_ 100 veces) y salud (Se multiplico por 100 veces); en el
Gobierno Local 226 257 70 788 1265 53,7 . . . . L.
Gobierno Regional se explica por la mayor ejecucion de
Total 330 467 33,0 1364 2719 914

proyectos de salud (Se multiplic6 por 100 veces) vy
agropecuaria (47,1 por ciento); y en los gobiernos locales se
explica por la mayor ejecucién de proyectos de educacion
(39,7 por ciento) y transporte (17,6 por ciento). En el periodo
acumulado de enero a diciembre, la inversion registrd un
crecimiento acumulado de 91,4 por ciento interanual en
términos reales, debido a la mayor ejecucion del Gobierno

1/ informacion actualizada al 31 de diciembre de 2021
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Elaboracion: BCRP, sucursal Trujillo Dpto. de Estudios Econdmicos.

Ancash: Evolucién de lainversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

o var Shinteranual == = Var% acumulada a 12 meses Nacional (214,3 por ciento), de los gobiernos locales (53,7 por
2000,0 . . . .
1807,0 ciento) y del Gobierno Regional (21,0 por ciento).
15000 " En el Gobierno Nacional, el proyecto con mayor nivel de
11978 inversion fue “Creacion del servicio de proteccion ante peligro
10000 de inundaciones en ambas margenes del rio Huarmey, desde

el sector Huamba hasta la salida del mar, en los distritos de
Huarmey y Huayan de la provincia de Huarmey” (S/ 94,5

500,0 3535 .
130 201 millones).
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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